1. Antea exscribuntur ordinationes pro studiis generalibus Ordinis, « dempto conventu Parisiensi », de lectionibus; prohibetur ne quis studens « pro suo bejanio » expendat ultra unum francum; pro sermone ad clerum non nisi medium. — 2. Ms. : « prius ». Prior provincialis et vicarius Ordinis erat Petrus Corregerii, mag. in theol. — 3. Seu *de Berry*. Quo igitur pacto Siméon Luce asserere potuit, tunc solos duces Burgundiae conjunctissimos fuisse cum Dominicanis, qui « étaient inféodés à la cause des ennemis de leur pays »? — 4. Propter Johannem de Montesono. — 5. Isti duo jam on. 1388 ad Sententias legendas Parisiis assignati erant (vid. supra n° 1547), sed propter litem inter Universitatem Poris. et Praedicatorum minime legere potuerunt. — 6. Postea magisterium in theol. asseculus est et tempore inquisitionis contra assertiones Johannis

Parvi seu Petit an. 1413 et 1414 (non an. 1377, ut scribitur in *Répertoire des sources histor.* par U. Chevalier, p. 185<sup>e</sup>) inquisitor regni Franciae fuit. Vid. Quétif-Echard, I, p. 754.

**1595.** *Lis Universitatis Paris. coram Parlamento contra Macaeum Revel judaeum, qui medicinam injuria exercebat.*

1391, Maii 11, 19, Parisiis.

*Du jeudy xj<sup>e</sup> jour de May MCCC XCI.* Entre Macé Revel juif appellant d'une part, contre le doyan et la faculté de médecine, le procureur du roy et l'Université d'autre part. Macé dist que il est bon médecin et bien expert, et sont aus Juifs permises toutes œuvrez et pratiques mécaniques et spéculativez permises, et par especial a le roy octroïé à Macé que il puist pratiquer, et mandé au prevost de Paris que il le fist jouir et user de l'octroy du roy, et furent appellez les maistres de médecine, qui s'opposèrent et plaidèrent devant le prevost de Paris, et furent appointiez les parties à bailler par memoire; dist que le stille du Chastellet est que parties peuent en tel appointement bailler ce qu'ils veulent pour droit au jour de la collacion, dist que les memoires bailliéez à la court, le procureur du juif bailla un *Vidimus* de son octroy, et après le jour de la collacion voulut bailler les originaux, mais partie les debati, et pour ce vindrent en jngement, et quand le juif fu retourné, qui avoit sa lettre avec lui, si requist que ses lettres feussent receueez, et proposoit son stille, et que partie n'y avoit point d'interest, car il feust par ce cheus en fait. Ce nonobstant le prevost, sanz demander aus assistans, dist qu'elles ne seroient pas receueez, dont il appella; si conclut mal jugié, et appointié et bien appellé; et se aide des lettrez que le roy lui a octroieez, par lesquelles le roy mande que l'appellation soit mise au néant et vaillent opposition; et requiert qu'ellez soient enterinéez. A ce conclut et à despens.